
Nr8 }/IEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXXII

stal,e rosnącej produkcji przemysłowych mie-
szanek paszowych zachodzi koniecznośó zrewi-
dowania dotychczasowych kryteriów dotyczą-
cych oceny świeżości tłuszczu, Sprawa nabiera
tym większego znaczenia, że - jak podano na
wstępie - prognozy do 1990 r. przewidują
znaczny wzrost udziału koncentratów i mie-
szanek paszowych w ogó]nej masie pasz treś-
ciwych.
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Bohosiewicz M., Kocot M., Mikołajczyk B., Normand-
-Zgolińska M., Jopek Z. - Comrnon salt and fat in
industrial food mixtures for poultry and swine.

There lvas determined the eontent of common salt
and fat freshness in over 1000 samples of concen-
trated food mixtures in the years 1967-1974. The
content of natrium chloride appeared to be within
the limits of the recipe. In 52.5-74.1% of the samples
examined, fat was found to be in Iess or more ad-
vanced decomposition. In extreme cases the acidity
degree of the fat reached 14.4-19.6, and in almost
every case Krelgs test was positive. Feeding with
mixtur,es oontaining raneid fat caused diseases and
death of animals, particularly chickens, ducklings
and young pigs. In connection with planned increase
of the production of food mixtures it is suggested
and emphaśzed that the criteria of food estimation
should be precised and detailed, and should include
the estimation of f at freshness.

ANATOL GRZIJGORZAK, ROMAN KOŁACZ, ZBIGNIEW DOBRZANSKI
EWA BODAK, ZYGMUNT PEJSAK

paszą pochodzącą z różnych przemysłowych
wytwórni, bezściołowym systemem utrzymania
świń, nieprawidłowościami ergonomii zootech-
nicznej, jak również i mikroklimatem pomiesz-
czeń (I, 11). Schorzenia te wg Schóebescha (9)
nazywane technopatiami, cechują się masowym
występowaniem w przemysłowym chowie, po-
wodując zaburzenia wpływające w istotny spo-
sób na efektywność ekonomiczną produkcji.

Praca niniejsza ma na celu przedstawienie
sytuacji zdrowotnej w jednej z dolnośIąskich
ferm trzody chlewnej typu AGARD, zbudowa-
nej na licencji węgierskiej o. docelowej pro-
dukcji 15 600 tuczników rocznie. Analizę roz-
począto od momentu zasiedlania fermy, tj. od
dnia 1 czerwca 1973 r. i prowadzono przez
okres 2 iat do 30 czerwca 1975 r. W tym cza-
sie ocenie zdrowotności poddano lB B20 żywo
urodzonych prosiąt, 14 086 tuczników i2570 szt.
stada podstawowego, tj. macior, loszek remon-
towych i knurów.

Wyniki zestawiono w 3 tabelach, uwzględ-
niając ilość zachorowań, ilość szt. padłych, wy-

Technologiczne uworunkowonio strot
w pogłowiu świń w przemysłowej fermie typu AGARD*)

z Instytutu Hodowli i Technologii Protlukcji zwierzęCej A1l \\,e Wrocła§,iu

Obecny rozwój produkcji zwierzęcej w jej
uprzemysłowionych formach stawia przed służ-
bą zootechniczno-weterynaryjną nowe zadania
w zakresie profilaktyki i prewencji, znacznie
odbiegające od wymaganych w tradycyjnym
chowie zwierząt (5, B).

Ekonomika produkcji trzody chlewnej me-
todami uprzemysłowionymi w cyklu zamknię-
tyrn z góry dopuszcza dość znaczrvy procent
brakowań i padnięć zwierząt (nawet do 140/o),
jednakże w różnych typach ferm odsetek ten
posiada pewne rozbieżności. Wskazuje to na po-
ważne możliwości poprawy efektywności pro-
dukcji na drodze doskonalenia procesów tech-
nologicznych i organizacyjnych w fermach już
eksploatowanych, jak i nowo powstających,

Etiologia najczęstszych schorzeń świń w tych
systemach hodowli i chowu wiąże się przede
wszystkim z dużym ich zagęszczeniem, inten-
sywną eksploatacją, częstą rotacją pogłowia,

*) Prace Wykonana W ramach problemu węZłowego o9.1.B,
koordynowanego pl:zez Iz w Krakówie.
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brakowany ch' ol az zakwalif ikowanych j ako nie-
zdatne do spożycia w badaniu poubojowym,

Jak widać z zestawienia w tab. 1 i 2, naj-
częściej występującymi schorzeniami zarówno
w sektorze tuczu jak i reprodukcji, były cho-
roby układu pokarmowego. Główną przyczyną
ich występowania była prawdopodobnie częsta
zmiana jakości karmy pochodzącej z rożnych
przemysłowych wytwórni pasz. Straty z tytu-
łu upadków i wybrakowań były jednak w oby-
dwu sektorach stosunkowo niskie, co świadczy
o skutecznym postępowaniu służby wet., uzy-
skuiącej 98-99% wyzdrowień.

Drugą grupą schorzeń będących przyczyną
poważnych strat na fermie z powodu upadków
i wybrakowań zwierząt, były choroby układu

Zlośczącharolgań
Rrąkowanią

Upadkc
WgzdrołlĆenia o/o

7]_

oddechowego. Duże nasilenie tych chorób wy-
stępowało w sektorze tvcz,l, szczególnie u świń
o wadze 30-50 kg. Etiologicznymi czynnikami
środowiskowymi tych chorób były niewątpli-
wie odbiegające od norm warunki mikroklima-
tyczne w kojcach usytuowanych bezpośrednio
pod ściennymi wentylatorami nawiewnymi (3),
duże zapylenie w tym sektorze, wynikające z
systemu zadawania paszy suchej i niedosta-
tecznego jej zgranulowania, jak również z nad-
miernego zagęszczenia zwterząt w kojcach
(0,5 rnż/szt.).

Przyczyną schorzeń układu oddechowego u
macior mogło być znaczne zróżnicowanie wa-
runków termiczno-wilgotnościowych między
sektorem krycia i ciąży, a sezonowo ogrzewa-
nymi porodówkami, W porodówkach bowiem
warunki mikroklimatyczne podporządkowane
są bardziej wymogom ekofizjologicznym pro-
siąt niż loch, co wyrażało się stosunkowo wy-
soką temperaturą powietrza (w granicach 22-
zB"C). Czas przebywania macior w porodów-
kach wynosi 4-5 tyg., po czym są one trans-
portowane do sektora krycia i ciąży, gdzie
temperatura otoczehia jest niższa, szczegóhie

w chłodnych porach roku, o ok. 10-15oC, co
może wpływać na trudności adaptacyjne tych
.zwietząt.

Choroby układu oddechowego w sektorze tu-
czu były ptzyczyną 1?,4% upadków i 190/o wy-
brakowań (tab. 1) i odpowiednio l0,B0/o oraz
2,40lo w sektorze reprodukcji w stosunku do
ogółu padłych i wybrakowanych. Straty te
zwiększą się, jeżeli przyjmiemy, że charłactwo
stanowiące prawie 4010 po§łowia warchlaków
i tuczników jest następstwem przebytych cho-
rób układu pokarmowego i oddechowego.

Jak widać z tab, 1, charłactwo w grupie
§chorzeń niezakaźnych występujące w zasadzie
tylko w sektorze tuczu, zajmuje znaczny od-
setek upadków i wybrakowań; które stanowią
I,40l0 strat w stosunku do całego pogłowia

ł4E24

|@
94,37

warch]aków i tuczników. Nozdryn-Płotnicki
i wsp, (7) podają jednak nieco inne dane, uzy-
skane na podstawie badań prowadzonych w tu-
czarniach woj. lubelskiego. Autorzy ci stwier-
dzili bowiem, że przyczyną upadków i wybra-
kowań świń są przede wszystkim choroby
układu pokarmowego (65,760lq, układu odde-
chowego (20,399o) oraz charłactwo (4,95Vo), Cy-
towane wyniki badań w porównaniu z naszymi
świadczą o tym, ze w nowoczesnych fermach
przemysłov,zych zastosowane środki prewencyj-
ne i profilaktyczne zabezpieczają zwierzęta
przed schorzeniami występującymi masowo w
chcwie tradycyjnym, jednakże przemysłowe
formy utrzymania zwierząt są przyczyną
zwiększonego wskaźnika upadków i wybrako-
wań z powodu innych schorzeń, które w cho-
wie tradycyjnym występują sporadycznie.
Przykładem może być np. względna niewydol-
ność krążenia pochodzenia sercowego, której
przyczyną są stresy manipulacyjne, powsta-
jące przy przerzutach świń między sektorami,
oraz ostrych, wzajemnych walkach hierarchicz-
nych w czasie przegrupowań świń, zaburzają-
cych układy socjalne (2, 6).Niewydalność krą-

Tab. 1. Schorzenia, upadki i wybrakowania świń w sektorze tuczu
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żenia na tle nagłego wysiłku fizycznego jest
więc typową technopatią, występującą głów-
nie w fermach przemysłowych.

Upadki spowodowane niewydalnością serca
były najpoważniejszą pozycją w wykazie strat
rv analizowanej fermie i wynosiły aż 360h w
sektorze reprodukcji i 250lo w sektorze tuczu
w stosunku do ogółem padłych,

Inną z kolei technopatią wynikającą z bez-
ściołowego systemu utrzymania zwierząt były
schorzenia narządu ruchu. Jak wynika z ze-
stawień w tab. 1 i 2, kulawizny świń stanowiły
największy procent bral<owań, który w sekto-
rze reprodukcji wyłroslł 47,80/o, a tlczu 31,6%
w stosunku do ogółu brakowanych. Choroby
te ujawniły się przede wszystkim w postaci
uszkodzeń puszki racicowej, ropnych zapaleń

stawu pęcinowego i koronowego, zwichnięć
i pęknięć kończyn oraz pęknięć spojenia łono-
wego, Wraz z uzyskaniem własnego materiału
hodowlanego schorzenia te zaczęły stanowić
coraz mniejszy problem, co wiąże się z adap-
tacją narządu ruchu zwierząt urodzonych już
w warunkach bezŚciołowego sposobu utrzyma-
nia. Nie można jednak stwierdzić, ze względu
na krótki jeszcze czas funkcjonowania fermy
czy wraz z postępującą erozją posadzek, a stącl
z ich pogarszającą się jakością, schorzenia te
nie zaczną przybierać na sile.

W grupie chorób niezakaźnych wymienić na-
leży. również schorzenia skóry, których częstość
występowania w obydwu sektorach (tuczu i re-
produkcji) była bardzo wysoka. W sektorze tu-
czu obserwowano egzemę na tle alergicznym
oraz zranienia skóry powstałe podczas wzajem-

Orupy
produkcgjne

ki i fląrchtakć

nych walk między zwierzętami. U macior na-
tomiast liczne rany cięte i ropnie podskórne
były następstwem wżynania się ostrych, meta-
lowych obręczy szyjnych stanowiących ich
uwięź, która nie odpowiada wymogom ergono-
mii zootechnicznej, bowiem wykonana jest z
niewłaściwego materiału (nieelastyczna, znor-
malizowane wymiary), bez możIiwości dopaso-
wania tej uwięzi do różnej wielkości zwierząt,
Przypadki uduszenia się macior jak i częste
uwalnianie się świń z uwtęzi, stwarzające moż-
liwości ich utopienia w nienależycie zabezpie-
czonych kanałach gnojowicowych, potwierdza-
ią wadliwe rozwiązanie funkcji wiązania w
omawianej technologii. Upadki powstałe w wy-
niku. utopień i uduszeń macior wyniosły aż
26,5% padnięć w tym sektorze.

Tab, 3. Zestawienie liczbowe i procentowe brakowań i upadków zwietząt w stosunku do całego pogłowia
w poszczególnych sektorach produkcyjnych

W sektorze reprodukcji poważną grupę scho-
rzeń stanowiły choroby okresu przed- i popo-
rodowego, Wśród nich najczęściej występujące
to: bezmleczność poporodowa, zapalenie gru-
czołu mlekowego, łomikost, wypadnięcie poch-
wy, ronienia i porażenia poporodowe. Przyczy-
nami tych chorób mogą być czynniki genetycz-
ne jak i środowiskowe, wynikające z niedociąg-
nięć zastosowanej technologii.

W okresie objętym badaniem stanu zdrowot-
ności zwierząt wystąpiły w fermie dwie cho-
roby zakażne i w obydwu przypadkach prze-
chorowało całe pogłowie świń. Upadki spowo-
dowane tymi schorzeniami wyniosły 25,3% w
sektorze tuczu i 13,39o w sektorze reprodukcji
w stosunku do ogółem padłych. Wirusowe scho-
rzenia zakaźne były równteż przyczyną wyso-

o/o §ćrać
Cąpddka ł ożezddćne

do spożgcia)
4,32
4,25
ldgo

Tab. 2, Schorzenia, uPadki i wybrakowania stada pod,stawowego w sektorze reprodukcji

( 3,73c/.)
C25,1?)

3oo (57,8c/")
24 ( 3,8o/c)
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kiej śmiertelności wśród prosiąt, której wskaź-
nik wyniósł 4,5010 żywo urodzonych.

Upadki prosiąt (tab. 3) osiągnęły prawie 160/o

przy zakładanych w technologii 90/o. Uzyskanie
tego wskaźnika nawet przy najlepszej opiece
wet. jest bardzo trudne. Jaworski (4) na pod-
stawie własnych doświadczeń w fermie typu
Gi-Gi twierdzi, że ograniczenie śmiertelności
prosiąt do wartości mniejszej nl,ż l00/o jest pra-
wie niemożliwe. Riedel (10) podaje zaś, że ze
wz§lędów ekonomicznych straty wśród prosiąt
nie powinny przekraczać I}Vo.

Główną przyczyną dużej śmiertelności pro-
siąt były kolibakteriozy, występujące w pierw-
szych dniach po urodzeniu, jak również pizy
przejściu na żywienie paszami przemysłowymi
w momencie odsadzania od macior. Czynniki
usposabiające do występowania kolibakterioz
mogą być związane zarowno z niskimi wagami
miotów, a stąd ich mniejszą żywotnością, cho-
robami okresu poporodowego macior oraz nie-
właściwymi warunkami mikroklimatycznymi w
obrębie kojców usytuowanych bezpośrednio
pod wentylatorami nawiewnymi (3).

Wydaje się, że przyczyn wysokiei śmiertel-
ności prosiąt należy doszukiwać się w pogal-
szającej się w każdym następnym pokoleniu
wartości reprodukcyjnei loszek remontowych.
Technologia węgierska nie uwzględniła bowiem
specjalnych pomieszczeń dla odchowu loch, w
których zostałyby spełnione wszystkie warun-
ki wymagane dla funkcji rozpłodu.

w końcow trzody chlew-
ej (tab. 3), ystkie sektory
rodukcyjne że całościowe

straty wynikłe z powodu upadków w stosunku
do materiału wsadowego i wszystkich zwierząt
urodzonych w fermie w ciągu dwóch lat, wy-
niosły 16,880/o. Straty zaś dodatkowe z powodu
niezdatności mięsa do spożycia pochodzącego
od sztuk wybrakowanych podniosły ten wskaź-
nik do 18,69o. Tych dodatkowych strat można
by m. in. uniknąó przy wyposażeniu fermy w
rzeźnię sanitarną.

W zakończeniu przeprowadzonej oceny ja-
kosciowej i ilościowej schorzeń świń w fermie

Wnioski
1, w okresie badawczym stwierdzono, że

straty z t;ztułu upadków wyniosły 16,88%; w

tym, w sektorze tuczu 2,7BOh, reprodukcji 3,30/o
oraz 75,9Vo upadków prosiąt.

. 2. Kolejność naiczęściej występujących scho-
rzeń w sektorze tuczu i reprodukcji będących
przyczyną upadków przedstawia się następu-
jąco: choroby układu krążenia, charłactwo,
choroby wirusowe oraz choroby układu odde-
chowego.

3. Zmniejszenie ogólnego procentu strat, w
których najrłliększy udział miały upadki pro-
siąt można by uzyskać popTzez usprawnienia
istniejącego procesu technologicznego, głównie
w sektorze reprodukcji.
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cMepTHocTl nopocflT 6rr,;r ronlr6ar<TepI,ro3. Mrr,orrłe 3a-
6onegaHr{g 6rutu cBa3aHbI c nprłueHsemoń TexHo-
notuefr. npoAyKl{rlll n cmcremoń cogepx<aHŁfl żł<lĄDo,I-
rłr,Ix (rexaonarnlr).

IIorłrł:xeHug o6u4ero [poIIeHTa noTepr, Mox<Ho Ao-
6lrrrcg nyTeM ycoBepIIIeHcTBoBaHr{fi TexlloJIoTilqecKolo
npoqecca rrpoAyKqr.II4, TJIaBHsIM o6pasołr B ceKTope
perlpoAyKqll14.

Grzegorzak A,, Kołacz R,, Dobrzański Z., Bodak E.,
Pejsak Z, - Teehnological eonditions of pig losses
in an industrial farm of ,,Agard" type.

There was performed an analysis of diseases, se-
lections and death of pigs in an industrial farm of
,,Agard" type (yearly production 15 600 fattening pigs;
in the period of the first two years of exploitation.
It was found that the losses due to death of animals
reached as a whole 16,889o e.8. in a fattening sector
2.180ń, in a reproduction sector 3.30/o and in piglets
15.9%. The most common diseases causing death in
the fattening and reproduction sectors were: diseases
of circulatory system, cachexia, viral diseases and
disturbances of the respiratory tract. Colibacillosis
appeared to be the main cause of death in piglets.
Many diseases were joined with an introduction of
new technology of reproduction and breeding system
(technopathies). The percentage of losses may be
diminished by improvement of technological process
of production, mainly in a reproduction sector.
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